Venceslaus, Ludovicus, Prämislaus, Conradus, Rupertus, Henricus, Bolko, Joannes Silesiae duces et principes cum Vladislao rege ad triennium pacem ineunt, promittentes mutuo prædones, fures et profugos se non protecturos, vel illis demorandi facultatem daturos. Insuper iidem duces promittunt iis qui Poloniæ damnum aliquid inferre vellent, transitum non concessuros, et tanquam proprios inimicos repressuros. Si autem aliquis regi vel cuiquam ex regno Poloniæ injurię aut damnum intulerit, in judiciis a se institutis comparere, remque suam agere et vindicare debebit, similiter etiam in Polonia injuriatis judicium et justitia præstari debet. Si vero aliquis ex memoratis principibus damnum aut injurię regi Poloniæ intulerit, talis coram duce Thessinensi comparere et sententia ejus parere debebit. Et si ipse dux Thessinensis aliquid fecerit, coram alio duce respondere debebit. Datum in loco conventionis prope molendinum Lubnicense, feria tertia infra octavas Pentecostes, anno Domini 1397.

Præmyslaus dux Thessinensis et Boleslaus ac Præmyslaus filii ejus fatentur sibi in mille marcis grossorum pragensium numeri consueti polonicalis a Spytkone de Melsztyn palatino Cracoviensi oppignorata territoria Lubliniecense, Rozembergense sive Olesnense et Gorcowiense. Datum in Bithom, die Undecim millium Virginum, anno Domini 1397.

PRZEMYSŁAW, książę cieszyński, zmarły 1410, syn jego Bolesław umarł podług Długosza 1426, podług Hibnera 1433. SPYTEK z MELSZTYNA, wojewoda krakowski, odzyskał Wieluń 1396, zginął w bitwie z Tatarami nad Worską 1399.

Duces Silesiae, pro Joanne episcopo Caminensi et duce Opoliensi, fratre ipsorum et patruo aliquorum, certis ex causis in Kalisz a rege Vladislao arrestato, et ad fideiussionem predictorum ducum dimisso, promittunt illum hanc injurię non ulturum, neque quidquam contra regem, reginam et regnum Poloniæ jure vel bello tentarurum. Quod si quid contra factum fuerit, se vades futuros

et sponte in potestatem regis venturos obligant. Datum Thessinii, anno 1399.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 540.

Bolko et Bernardus, duces Opolienses, similiter fide jubent pro supra scripto fratre suo, episcopo Caminensi. Datum in Opole, anno eodem.

JAN KROPIDŁO, książę opolski, o którym wyżej, na biskupstwo poznańskie wprowadzony 1382 z krzywdą Mikołaja herbu Nałęcz, na kujawskie 1384 z krzywdą Trajana herbu Lesczyc, wdzięca się 1389 na arcybiskupstwo gnieźnieńskie, niedopuszczając Nowodworskiego. Schwytany i z Polski wyrzucony, otrzymał 1394 biskupstwo kamienieńskie, umarł 1421.

Vislaus Gambor haeres in Racławice, et Nicolaus de Bathowice spondent Vladislao regi Poloniæ inviolabiliter tenendas treugas cum ducibus Opoliensibus quamdiu rex voluerit. Querelæ civitatis Vratislaviensis contra duces Opolienses. Anno Domini 1399.

Vladislau dux Opoliensis agnoscit bona Olszyna et Rozow in quadam pecuniae summa a Nicolao de Czatowice sibi esse obligata. Dat. Glogoviae, die 26 maii, anno Domini 1400.

Venceslaus Romanorum et Bohemiae rex dotem et dotalitium a Joanne duce Ratisboriensi et Opaviensi Helenae uxori sua constitutum approbat. Datum in Boceznik post Martini, anno Domini 1401.

JANUSZ, książę raciborski, zmarły 1419. Żona jego Helena, córka Korybuta księcia litewskiego, synowica Władysława Jagieły.

Idem compromittit in personam Vladislai regis Poloniæ super causis quae illi cum Joanne episcopo Vratislaviensi, Bolkone et Bernardo ducibus Opoliæ avunculis suis intercedebant. Datum in Karlstein, die 8 maii, anno 1405.

DOGIEL, *Codex diplomaticus*, t. I, fol. 541.

WACLAW, syn Karola IV cesarza, urodzony z Anny córki Henryka, księcia śląskiego na Świdnicku, król czeski i cesarz od 1378, złożony z cesarstwa 1400, umarł 1419.

Capitaneus Pezynensis et quidem alii Silesii nobiles fide jubent Vladislao regi et Vitoldo duci pro Joanne duce Opaviensi, quod hinc ad festum S. Joannis producent litteras Venceslai Romanorum regis super tribus millibus marearum per eundem ducem consorti sue Helenae inscriptarum. Dat. Vilnæ, anno 1407.

Bolko, dux Thessinensis et Glogoviae, recognoscit se debere Vladislao regi mille sexagenas latorum grossorum pragensium mutuo sibi datas. Datum in Lelow, feria sexta ante dominicam Lætare, anno Domini 1418.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 542.

Swantopek de Gorzew fidelitatem promittit regi Vladislao contra omnes hostes, excepto Bernardo duce Opolensi, idque suo et Nicolai de Ruszca, fratri sui germanij nomine. Datum Cracoviæ, 1427.

Ludovicus dux Lignicensis approbat dotem Catharinæ Joannis Kretendorff uxoris. Datum in Lignicz, post Joannis Baptiste, anno Domini 1429.

Venceslaus, Przemko, et Janussius, duces Osviecienses, paciscuntur cum Vladislao rege Poloniae inducias annuales, ac pollicentur, si hoc tempore unus aut duo Silesiae duces Casimiro electo regi Bohemiae, regis Vladislai fratri germano adhaeserint, se quoque fidelitatem ei praestituros. Datum in Toszczek, anno 1438.

Venceslaus, Opaviensis et Ratiboriensis dux, reconciliat se cum rege Poloniae Vladislao, et electionem Casimiri regis Vladislai fratris in regem Bohemiae uti rite factam per status et civitates Bohemiae consensu suo approbat et ratificat. Insuper liberos transitus per civitates, castra et fortalitia sua tam regibus quam subditis eorum concedit. Datum Ratiboriae, anno Domini 1438.

Po śmierci Zygmunta cesarza, oraz króla czeskiego i węgierskiego, który zostawił tylko córkę Elżbietę wydaną za Alberta księcia rakuskiego, później cesarza, Czesi na zgromadzeniu w Tabor 1437 obrali królem Kazimierza, brata młodszego Władysława III, lat jedenaste mającego. Po wkroczeniu Polaków do Śląska, xiążęta śląscy tu i poniżej wspomnieni, którzy po większej części z Albertem już koronowanym w Pradze trzymali, ze strachu uznanie Kazimierza za króla czeskiego podpisywali. Nie utrzymał się on na tronie czeskim. Albert wkrótce przeniósł się do wieczności, a lubo Elżbieta we cztery miesiące po śmierci męża powiła syna Władysława, Pogrobowcem nazwanego, Czesi woleli obrać z pośród siebie Jerzego Podziebrackiego.

Bernardus, Joannes et Nicolaus, duces Opolienses, sotipis ab utrinque ratione mutuorum damnorum prætensionibus, electioni regis Bohemiae Casimiri se adhaesuros et eidem homagium præstituros declarant, salvis ducatum suorum juribus, tum cum Vladislao rege Poloniae fœdus sanciunt. Datum in campo ante Strzelce, post festum S. Francisci, anno Domini 1438.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 543.

Bolko, dux Opoliæ, cum Vladislao rege Poloniae fœdus init, et in electionem Casimiri fratris regis in regem Bohemiae consensit, et se utrius adhaesurum promittit, salvis juribus suis. Datum in loco campestri ante Strzelce, anno ut supra.

Nobilitas et civitas Brigensis fœdus init cum regno Poloniae et Vladislao rege, et Casimiro fratre ejus electo rege Bohemiae, illis adhaesuros promittunt, et si hanc unionem ducissa Brigensis ac

ipsius filiae tenere noluerint, illi tamen se servatuos pollicentur. Insuper per pontes in fluvio Odra circa civitatem Brzeg, transitum se regi et exercitu ipsius appromittunt. Datum in loco campestri stationis exercitus circa civitatem Brzeg, die SS. Simonis et Judæ apostolorum, anno Domini 1438.

Vladislaus, rex Hungariae et Poloniae, dat facultatem civibus Vratislaviensibus quaque versus per regnum Poloniae, ducatum Litvaniæ et regnum Hungariae mercimoniorum causa proficisciendi. Datum Budæ, sabbatho post festum S. Stanislai, anno 1441.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 543.

Idem censem quatuor ratis in annum solvendum, nempe ducentas marcas monetæ polonicalis in zuppis Vieliciensis et Bochnensis Conrado Albo duci Silesiae assignat ad beneplacitum suum. Datum Budæ, sabbatho in crastino S. Priscae, anno 1443.

Bernardus et Boguslaus, duces Opolienses, cum toto regno Poloniae inducias paciscuntur a festo S. Joannis Baptiste ad annum duraturas, ita ut captivi utrinque dimittantur, hostes regni Poloniae a ducibus non juventur, de injuriis ex arbitrio judicii statuantur. Si Vladislaus rex Hungariae et Poloniae redibit, conventum se facturos ad transigendum de injuriis pollicentur, et stare velle regis prædicti decisioni. Datum Glogoviae, sabbatho ante festum S. Viti, anno Domini 1445.

Bernardus et Bolko, duces Opolienses, cum Joanne de Czyzow castellano Cracoviensi regis electi Poloniae Casimiri locum tenente, inducias paciscitur ad festum S. Joannis Baptiste. Datum in Strzelce, dominica proxima post festum Epiphaniæ, anno Domini 1447.

JAN z CZYŻOWA, kasztelan krakowski, od 1438, zmarły 1457.

Capitanei, consules et communitates civitatum Vratislaviensis, Namysłoviensis et Neoforiensis, internuntii, Vincentii archiepiscopi Gnesnensis aliorumque senatorum ductu, cum Casimiro rege de differentiis transigunt. In primis, inducias decennales statuant, de injuriis quæ contingere possent judices utrinque in Wielun et Namysłów diversis vicibus arbitrantur. Hostibus transitum præcludent, vel de iis certiore regem facient. Wieruszum de Wieruszow per Leonardum Mencheimer captum, et Vratislaviae detentum dimittent, accepta ab eo cautione quod injuriam captivitatis non ulciscetur. Datum in Wielun, anno Domini 1447.

WINCENTY herbu Doliwa, arcybiskup gnieźnieński od 1436, zmarły 1448.

Duces Opaviae, Ratisboriæ, Thessinensis, Thoscensis fœdus per-

petuum ineunt cum rege (haud dubio Casimiro, cuius nomen non exprimitur). Inprimis, sopiauntur omnes hostiles respectus inter præfatos principes et regnum. Duces hostibus transitum non dabunt, transfugas non recipient, res ablatas restitui facient. Datum Cracoviæ, proxima die ante dominicam Carnisprivii, anno Domini 1447, in conventione per dictos principes cum prælatis et dignitariis regni Poloniae celebrata.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 544.

Casimirus rex cum Conrado duce Silesiæ a festo S. Margarethæ ad simile festum 1449 inducias paciscitur, interim de differentiis arbitros dabunt. Captivi utrinque dimittentur, mercatoribus liber transitus erit. Datum in Robczyce, feria sexta ante festum S. Margarethæ, anno Domini 1448.

Bernardus dux Opoliensis suo et Boleslai sui nepotis nomine acceptat inducias a Casimiro rege oblatas, et promittit se reversales litteras infra duas septimanas Bendziniū transmissurum. Datum Cracoviæ, infra octavas visitationis B. V. M., anno eodem.

Litteræ certæ idiomate bohemico scriptæ continentis arbitramentum quoddam Bolek ducis Thessinensis inter Casimirum regem et Nicolaum de Władymno ac nepotes ipsius Heribortos. Datum in Oswiecim, post festum S. Francisci, anno 1449.

Venceslaus, Vladislaus et Præmyslaus, duces Thessinenses, consentiunt in dotem per Boleslaum fratrem ipsorum Annae uxori sue constitutam. Anno Domini 1450.

Boleslaus dux Thessinensis Annae conjugi suæ inscribit bona dotalitia in summa sex millium aureorum hungaricalium, et tutores ejusdem dotalitiæ Casimirum regem Poloniae, Nicolaum Ratisborensem, Venceslaum et Præmyslaum, Thessinenses duces, constituit. Datum in Thessyn, ante S. Michaelis Archangeli, anno Domini 1450.

Bernardus, Boleslaus et Nicolaus, duces Opolienses, Joannes de Czatowice et Joannes Gielitz inducias ad festum S. Bartholomæi cum rege Casimiro concludunt, arbitros de injuriis dabunt, quidquid statuerint ratum habebunt. Datum Siradiæ, in crastino S. Ægidii abbatis, anno Domini 1452.

Iudem duces inducias ad idem festum cum Casimiro rege concludunt. Datum ut supra anno et die.

Præmyslaus dux Thoscensis inducias biennales sancit cum rege Casimiro in forma prout alii principes. Anno Domini 1453.

Treugæ seu inducias pacis Barbaræ ducis Opaviensis et Ratisbo-

riensis viduæ olim Nicolai ducis Ratisboriensis et Plesnensis, et Hans filii ipsius cum Casimiro rege ad annum 1458. Datum in Czuilin, die SS. Petri et Pauli, anno Domini 1457.

Præmyslaus dux Osvieciensis compositionem certam facit inter regem Casimirum et fratrem suum ducem Osvieciensem occasione stipendii in Prussia promeriti. Datum Thessinii, feria quinta post festum Divisionis apostolorum, anno Domini 1459.

Inter Casimirum regem et Conradum Album ducem Silesiæ pax perpetua constituitur, qua inter alia cavetur, ut si rex Poloniae bellum Bohemiae inferre voluerit, uno mense ante id duci denunciare teneatur. Id ipsum et dux facturus, si rex Bohemiae regnum Poloniae invaderet. Datum Calissii, in crastino S. Laurentii, anno Domini 1460.

Conradus Albus, dux Silesiæ, reversalibus litteris idem fœdus approbat, iisdem per omnia ut supra conditionibus expressis. Datum in Witow, sabbatho post Assumptionis B. V. M., anno 1460.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 545.

Præmyslaus, dux Osvieciensis et Thessinensis, Casimirum regem de mille ducentis florenis quietat. Anno Domini 1460.

Janussius, dux Silesiæ Glicensis, prorogat Casimiro regi solutionem debiti duorum millium aureorum et ducentorum aureorum ratione salariæ in summa præfata provenientis. Datum in Gliwice, feria sexta ante festum S. Priscæ, anno 1468.

Præmyslaus, dux Silesiæ et Thessinensis, una cum sua comitiva recognoscit sibi satisfactum esse a Casimiro rege pro stipendiis a terris Prussiae promeritis. Datum Cracoviæ, feria tertia post Trinitatis, anno 1469.

Inter Vladislaum et Boleslaum, ducem Silesiæ, dominum in Lignica, inducias factæ ad diem Assumptionis B. V. M., anno 1472.

Conradus Albus, dux Silesiæ, prorogat Casimiro regi solutionem summæ trium millium aureorum fratri suo debitæ ad annum. Datum in Kozlin, die Epiphaniarum, anno Domini 1472.

Janussius, dux Zeganensis, committit eidam suo negotium ut tractet de pace cum Mathia rege Hungariae. Datum in Wyszkow, feria secunda post S. Lucia, anno Domini 1488.

Joannes Zeganensis et Henricus Monsterbergensis, duces, certas arces assignant Mathiæ regi Hungariae pro summa quadraginta millium florenorum. Actum Viennæ, feria secunda post Innocentium, anno Domini 1489.

Vladislaus Hungariae et Bohemiæ rex, emporium Vratislaviense,

uti damnosum regno Poloniae et in præjudicium eidem institutum, abolit, nullumque robur declarat. Datum Possonii, die 26 aprilis, anno Domini 1491.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 556, z data: Possonii, 28 aprilis, anno 1515.

Idem contributiones seu biermas quæ ex ditionibus et terris Joanni Alberto fratri suo in regno Bohemiae concessæ proveniunt eidem condonat. Datum Cassoviae, anno Domini 1491.

Transumptum litterarum Joannis Alberti electi regis Hungariae datarum in Eperies, die octava julii anno 1491. Quibus fratri suo duci Zeganensi promittit certam pensionem, eumque suscipit in tutelam suam cum conditione ab eodem duce præstandi homagii, et post mortem ejus et conjugis ejus, devolvendorum bonorum ad præfatum regem et hæredes ipsius. Datum die 12 decembris, anno Domini 1492.

Vladislaus, rex Hungariae et Bohemiae, censum quatuor ratis in anno solvendum, nempe ducentas marcas in zuppis Wielicensibus et Bochnensibus Conrado duei Silesiae assignat.

Idem promittit Sigismundo fratri suo duci Glogoviensi liberam venationem in silvis territorii Gorlinensis. Datum Budæ, anno 1502.

Catharina de Potok quietat Sigismundum ducem Opaviensem de solutis sibi tribus millibus quingentis florenis. Datum Opaviae, feria secunda post festum S. Tiburtii, anno ut supra.

Vladislaus, Hungariae et Bohemiae rex, Lusatiae inferioris marchionatum jure feudi confert Sigismundo fratri suo. Datum Budæ, feria sexta post S. Bonifacii, anno Domini 1504.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 548.

Idem eidem dat facultatem eudendæ monetæ ad pondus Vratislaviense. Datum Budæ, feria secunda post S. Urbani, anno Domini 1505.

Idem cum emporium Vratislaviæ constitisset, Sigismundus rex Poloniae ratus ejusmodi emporium sibi et ditionibus suis esse damnosum, tam suis subditis extra fines egrediendi, quam Vratislavenses ditiones suas intrandi, edictum prohibitorum et pœnale promulgavit, quod cum exoratus a fratre Vladislao relaxasset, Vratislavenses etiam dato diplomate emporio renuntiant, seque illo amplius non usuros pollicentur. Datum sabbatho ante dominicam Jubilate, anno Domini 1515.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 557.

Pacta matrimonialia per oratores Friderici, ducis Lignicensis, cum Sigismundo rege Poloniae confecta, quibus Elisabeth ejusdem regis soror germana præfato duci Lignensi cum dote viginti millium florinorum polonicalium in pecunia, in auro et argento similis summae desponsata est. Datum Cracoviæ, die 10 novembr., anno 1515.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 559, z data: 12 septembri 1515.

Fridericus, dux Lignicensis, fatetur sibi solutos esse a Sigismundo rege Poloniae mille septingentos et quinquaginta florenos ad rationem trium millium et quinquaginta florenorum sibi in toto numeratorum. Datum Lignicæ, anno Domini 1517.

Idem fatetur numeratos sibi esse mille septingentos et quinquaginta florenos nomine Sigismundi regis Poloniae. Datum Lignicæ, die 5 febr., anno Domini 1525.

Sigismundus, rex Poloniae, de percepta pecunia pro castro Bylawicz soluta quietatur. Anno Domini 1554.

LITTERÆ PRUSSIAE.

Clemens III ordinem Cruciferorum fratrum Teutonicorum ecclesie S. Mariae Hierosolitanæ in suam et sedis apostolice protectionem cum bonis eorum omnibus, quæ tunc possidebant et post adepturi erant suscipit. Data atramento inducta ita ut agnoscí non possit.

KLEMENS III, od 1187 do 1191.

Innocentius III innitendo litteris Cœlestini III confirmat privilegia domus hospitalis S. Mariae Alemanorum Hierosolitanorum, eosque in suam et sedis apostolice protectionem suscipit, domos quas tunc possidebant in Terra sancta, Cypro, Armenia enumerat, consecrationes ecclesiarum, ordinationes clericorum ab episcopis locorum illis gratis exhibere debere decernit, sepulturam eligi posse in ecclesiis, eorum clericos et milites ad ordinem admitti debere, eligendi magistrum generalem plenam concedit facultatem. Qui immunitates eorum violaverit, nisi reatum suum correxerit, potestatis honorisque sui caret dignitatē. Subscriptum privilegium ab ipso

papa et septemdecem cardinalibus. Datum Romæ, anno 1215,
15 calend. martii, pontificatus anno XVII.

INNOCENTY III, od 1198 do 1216.

Conradus dux Masoviæ et Cuiaviæ ordini Teutonicorum pro salute
animæ suæ et parentum suorum terram Chełmnensem cum omnibus
attinentiis et villam Orłow in Cuiavia jure perpetuo concedit, præ-
sentibus Michaele episcopo Cuiaviensi, Gunthero electo Plocensi,
aliisque suis proceribus. Datum in Beesze, nono calend. maii,
anno 1228.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 4.

KONRAD, książę mazowiecki, młodszy syn Kazimierza Sprawiedliwego, urodzony
rok 1191, zmarły roku 1247. MICHAEL, herbu Godziemba, biskup kujawski,
zmarły 1250. GUNTER, herbu Prus, biskup plocki, od 1227 do 1232.

Idem Conradus cum Boleslao, Casimiro et Semovito filiis suis
confert magistro militum Prussiae contra Pruthenos militaturo modo
Livoniensi castrum Dobrzyn et quidquid inter rivulos Camenicam et
Culmenicam continetur jure hæreditario cum parte villæ quæ
vocatur Quercus ac villa Sedlee. Guntherus vero ecclesiæ Masoviensis
episcopus cedit illis villam in Dobrzyn cum insulæ decimis, quas
cultores linguæ germanicæ persolvent, exceptis cultoribus polonis.
Canonici Vladislavenses cedunt jure in villam Wiszyn. Acta sunt
in ripa fluminis Wisła circa Płocko, anno Domini 1228.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 5.

Conradus dux Masoviæ et Cuiaviæ territorium Culmense, consentientibus uxore, et Boleslao, Casimiro, et Semovito filiis, donat
Cruciferis, promittens se eos ab impetitionibus defensurum, pariter
et Cruciferi spondent contra inimicos Conradi et contra paganos se
militaturos. Actum in Kruszwica ante pontes, mense junii, anno
Domini 1230.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 7. DU MONT, *Corps dipl.*, t. I, part. 1, fol. 167.
THEINER, *Vetera Monumenta Pol.*, t. I, fol. 19.

Transumptum litterarum Guntheri episcopi Plocensis sub nomine
prioris prædicatorum ecclesiæ monasterii Culmensis et guardiani
fratrum minorum in Toruń, quibus episcopus Plocensis donat or-
di Teutonico quidquid in terra Culmensi ad episcopatum ipsius
pertinebat, tam in castris quam in villis, omnes decimas et ecclesias
et earum patronatus, excepto chrismate et consecratione abbatum,

monialium, ecclesiarum et sacramentis ecclesiæ, quæ ab episcopo
percipi debent. Actum in Płocko, anno Domini 1230.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 9.

Christianus I episcopus Prussie in defensionem Ecclesiæ in par-
tibus illis a paganis depopulatae, quidquid in territorio Chełmnensi a
duce Conrado vel ecclesia et episcopo Plocensi habuit, fratribus de
domo Teutonicali dat, ea conditione ut contra paganos pugnent.
Ipsi vero conferunt illi de omni aratro unam mensuram tritici et
aliam siliginis, ducenta aratra, et quinque hologia, quodlibet de
quinque aratris. Acta Incarn. Domini 1230.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 6. DU MONT, *Corps dipl.*, t. I, part. 1, fol. 167.

Conradus dux Masoviæ ordini Teutonico donat castrum Nieszawa
cum villis quatuor, Oskolino, Niszowe, Nisoka, Okoła, pro qua do-
natione fratres ejusdem ordinis contra quoslibet paganos spoponde-
runt omni tempore se militaturos. Anno ut supra.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 10.

Gregorius papa IX donationem magistro Prussiae per episcopum
Prussiae et Conradum ducem Masoviæ factam approbat. Anagniæ,
sexta calend. septembbris, anno Domini 1230, pontificatus anno IV.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 11. THEINER, *Vetera Monumenta Pol.*, t. I,
fol. 18, z datą: 2 idus septembbris.

GZEGORZ IX, od 1227 do 1244.

Idem donationem magistro Prussiae per Guntherum episcopum
et Conradum ducem Masoviæ super territorio Culmensi factam
approbat. Datum Anagniæ, sexto calend. septembbris, anno Do-
mini 1230, pontificatus anno IV.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 10.

Casimirus Cuiaviæ et Lanciciæ dux donationem terræ Culmensis
Cruciferis a patre suo factam confirmat, anno Domini 1233.

RZYSZCZEWSKI, *Codex diplomaticus Poloniæ*, t. II, p. 11, w treści.

KAZIMIERZ, książę kujawski, łęczycki i sieradzki, syn Konrada mazowieckiego,
zmarły 1268.

Gregorius IX donationem terræ Culmensis ad instantiam Crucife-
rorum confirmat. Die 9 augusti, anno Domini 1234.

THEINER, *Vetera Monumenta Pol.*, t. I, fol. 25, z datą: Reate 3 nonas aug., anno
VIII (3 aug. 1234).

Gregorius IX Conrado duci Poloniae commendat ordinem Cruciferorum in Prussia, ne patiatur illis injuriam fieri, et ut patrocinium illius suscipiat. Datum Spoleti, 9. calend. septemb., pontificatus VIII.

List ten w oryginale watykańskim mylnie położony z datą 1224, bo tego roku siedział jeszcze na stolicy apostolskiej Honoriusz III, Grzegorza IX poprednik. DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 11. THEINER, *Vetera Monumenta Pol.*, t. I, fol. 26, z datą : 5 idus septembris, anno VIII.

Gregorius IX incorporationem terra Dobrznensis cum consensu episcopi Plocensis magistro et ordini Prussiae factam approbat. Datum Perusii, decimo sexto calend. maii, anno 1235, pontificatus VIII.

Gregorius IX amicabilem compositionem Cruciferorum cum Conrado duce Masoviæ ejusque filiis de castro Dobrznensi factam ad petitionem eorundem Cruciferorum approbat. Viterbii, 2 januarii, pontificatus anno IX.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 12.

Vladislaus dux (majoris) Poloniae homines tam cruce signatos, quam alios in terras Prussiae eentes immunes a vectigalibus pronuntiat, nisi sint negotiatores cum mercibus, ordinatque teloneorum expressam exactionem non majorem quam Gnesnæ et Posnaniæ. Datum in Gnesne, anno 1238, XV. calend. martii.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 12.

WŁADYSŁAW Plwacz, inaczej Odonicz, wnuk Mieczysława Starego, zmarły roku 1239.

Casimirus dux Cuiaviae paeta init cum Cruciferis, terris et ditinibus eorum, nullas injurias per se vel subditos suos inferre promittit, cum paganis nullas inducias sine ipsis faciet, conquerentibus justitiam administrabit, mutuas controversias secundum notitiam bonorum virorum amicabiliter componet, si quid contra admiserit judicio episcopi Cuiaviensis stabit, quod si ab eo monitus parere noluerit, pœnam excommunicationis domini papæ per eundem episcopum Cuiaviensem publicandam incurret. Actum in territorio villaे Piskowe, anno 1238, tertio calend. julii.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 13. RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl.*, t. II, p. 17 w treści.

KAZIMIERZ, książę kujawski, syn Konrada mazowieckiego, zmarły roku 1268.

Innocentius papa IV innitendo concessioni Gregorii IX, terram

Prussiae per Cruciferos christiano nomini subjugatam juri S. Petri adscribit et Cruciferis donat, Gerardum magistrum annulo suo investit, et acquirenda ordini attribuit, reservata attributione sedi apostolice de constituendis ecclesiis, episcopis, praelatis, eorum provisione, et censu annuo Ecclesiæ romanæ persolvendo. Datum Anagniæ, calend. octobr., pontificatus anno primo (1243).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 14. THEINER, *Vetera Monumenta Pol.*, t. I, fol. 38.

INNOCENTY IV, od 1243 do 1254.

Innocentius papa IV bona eorundem Cruciferorum sub protectionem B. Petri et sedis apostolicæ suscipit, libertates a romanis pontificibus indultas approbat. Lugduni, pontificatus anno IV.

Idem magistro et ordini Cruciferorum litteras ducis de Opol super donationem castrorum Ratibor, Kozla et Tesze in diecesi Vratislaviensi consistentium datam confirmat. Perusii, quinto idus martii, anno 1252.

Idem omnes immunitates a romanis pontificibus, ab archiepiscopis, episcopis, abbatibus ordini Cruciferorum concessas, libertates que exactionum ab imperatoribus, regibus, principibus confirmat. Datum die et anno ut supra.

Alexander papa IV concordiam Cruciferorum cum Casimiro duce Cuiaviae de arce Lubavia factam, ab episcopis Culmensi et Lubucensi subscriptam approbat. Neapoli, septimo idus decembris, anno 1256.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 26, z datą : Neapoli, septimo idus maii, pontificatus anno I.

ALEXANDER IV, od 1254 do 1261.

Casimirus dux Cuiaviae et Lanciciæ concordiam init cum Cruciferis, polliceturque nunquam terras quas habent et quas bello acquirant impetratum. De Lubavia secundum litteras alias, cedit illis similiter de terra quæ Sansim vulgo nuncupatur, pro villa Rogowsita prope Juvenem Vladislaviam sexaginta marcas argenti solvit, mediantibus inter eos guardianis Vladislaviensibus et Thorunensibus. Datum in Antiqua Vladislavia, pridie non. aug., anno 1257.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 27. RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl.*, t. II, p. 60, w treści.

KAZIMIERZ, książę kujawski, sieradzki i łęczycki, syn Konrada mazowieckiego, zmarły 1268, o którym dwa razy wzmiarka powyżej.

Alexander IV terram Prussiae donatione Conradi ducis et virtute

Cruciferorum christianæ religioni partam in jus sedis apostolicae et S. Petri accipit, ac Cruciferis acquisita et acquirenda donat, salva ordinatione. Præterea inserit donationem terræ Culmensis longe diversam ab ea, que super connotata est, sensu quidem eodem sed verbis amplioribus, qua specialiter obligantur Cruciferi assistere Conrado duci contra Prutenos ac Saracenos, ditionibus illorum conterminos, quidquid potuerint acquirere large illis Conradus donat, actum in Kruszwica ante pontes, anno Domini 1230, mense junii. Datum Viterpii, VII calend. aug., pontificatus anno III (1257).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 27. THEINER, *Vetera Monumenta Pol.*, t. I, fol. 73.

Alexander IV Cruciferis ordinis Teutonici eorumque terris, templis, omnes immunitates et indulgentias Templariis concessas communicat. Viterpii, tertio non. junii 1258.

Idem multis Cruciferis a paganis occisis et ingruentibus Tartaris, promittit Cruciferis ut cum principibus christianis confederationem ineant. Anagniæ, 13 calend. januarii, anno 1259.

Idem terras per Cruciferos subsidio christiani exercitus acquisitas in jus et proprietatem S. Petri accipit, dummodo loca illa christianorum non fuerint, nec ad aliquos christianos pertineant a tempore cuius memoria nunc exstat, ditionesque ejusmodi ordini donat. Anagniæ, 7 calend. februarii, pontificatus anno VI.

Commutatio bonorum quorundam et molendinorum inter Cruciferos et Thorunenses. Datum Thorunii, die 3 post S. Gregorii, anno 1262.

Casimirus dux Lanciciæ et Cuiaviæ, exortis inter se et magistrum Prussiæ discordiis, de damnis et injuriis mutuis in ducem Sambiorum, et Volimirum Vladislaviensem episcopum ex sua parte compromittit. Datum Vladislaviæ, anno 1262.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 29. RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl.*, t. II, p. 67, w treści.

WOLIMIR, herbu Pobog; biskup wladyslawski czyl kujawski, od 1250 do 1271.

Idem de certis controversiis cum magistro Prussiæ in communes arbitratores consentit. Anno ut supra.

Idem ratione controversiarum inter se et magistrum ordinis Teutonici exortarum consentit in superarbitros, qui eas componant et decidant. Inovladislaviæ, anno Domini 1266.

Clemens papa IV confirmat Cruciferis acquisita et acquirenda de paganis. Pontificatus anno primo.

KLEMENS IV, od 1265 do 1268.

Præpositus Kruszwiciensis, et capellanus S. Laurentii ibidem recognoscunt villam Mlyn a Ludovico magistro Prussiae jure advitalitio sub censu librae cera et denarii Coloniensis sibi collatam esse, eamque se possidere. Datum Thorunii, anno Domini 1267.

Hermanus Camenensis episcopus testatur se vidisse litteras Gregorii papæ, quibus confirmat donationem ducis Pomeraniae domorum Starygrod et Lubiszow Cruciferis factam. Datum Laterani, 16 calend. aprilis, pontificatus anno XII.

Gregorius papa X immunitates a romanis pontificibus et libertates a regibus concessas Cruciferis confirmat. Datum Laterani, 3 calend. junii, pontificatus anno I.

GRZEGORZ X, od 1271 do 1276.

Innocentius papa V immunitates a romanis pontificibus et libertates a regibus et principibus ordini Cruciferorum concessas confirmat. Laterani, 2 calend. aprilis, anno 1266, pontificatus I.